O questionário possuía quarenta e três questões, sendo que as primeiras cinco questões 

serviram para a caracterização do perfil do profissional e as demais abordaram aspectos 

referentes ao clima organizacional propriamente dito. 

O questionário foi remetido à totalidade da população pesquisa, ou seja, 366 (trezentos 

e sessenta e seis) sujeitos, por meio de correio eletrônico – Email. Todos os colaboradores da 

instituição foram solicitados a participarem da pesquisa, seja das áreas administrativas como 

das áreas acadêmicas. Deste total, foram devolvidos 133 (cento e trinta e três) questionários 

preenchidos, o que equivale a 36,34% do total de sujeitos. 

Os dados foram analisados no seu conjunto, mas fez-se a distinção entre áreas 

administrativa e acadêmica quando pertinente. Os comentários feitos nas questões abertas do

[...]

A partir disso, passa-se a analisar o clima organizacional da instituição no próximo 

ponto. 

5 MAPEAMENTO DO CLIMA ORGANIZACIONAL DA UNIARP EM 2012 

A caracterização do clima organizacional da Uniarp exposta a seguir teve por base as 

trinta e oito (38) questões do questionário respondidas por 133 (cento e trinta e três) 

profissionais da instituição conforme perfil descrito no item anterior. Ao longo da análise, 

como já referido, se faz a inserção dos comentários das questões abertas. Chamou a atenção 

que 61,07% dos respondentes fez comentários no questionário.